

Popayán, 20 de mayo de 2020

Doctor  
**EDGAR EDUARDO VILLA**  
Gerente  
**HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E.**  
Ciudad

Asunto: Informe de Austeridad en el Gasto Público Primer Trimestre vigencia 2020

Cordial Saludo

Haciendo énfasis en el artículo 22 del Decreto 1737 de 2008, el cual fue modificado por el artículo 01 del Decreto No. 0984 de 2012, donde se establece que las Oficinas de Control Interno serán las encargadas de elaborar un informe donde se determine el grado de cumplimiento de las acciones que se deben tomar frente a la adecuada y eficaz ejecución de los Recursos Públicos, me permito remitir a su despacho el Informe de Austeridad en el Gasto Público del Primer Trimestre de la vigencia 2020 del **HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E.**

Institucionalmente,



**GUILLERMO MOSQUERA ZAMBRANO**  
Jefe de Control Interno  
**HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E.**

Anexos: Dieciséis (16) folios

Copia vía correo electrónico: Subdirector Administrativo

# INFORME DE AUSTERIDAD DEL GASTO PÚBLICO ENERO A MARZO DE 2020

**HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E.**



**GUILLERMO MOSQUERA ZAMBRANO**  
Jefe De Control Interno

**POPAYÁN CAUCA, 11 DE MAYO DE 2020**

## INTRODUCCIÓN

El Jefe de Control Interno del HOSPITAL SUSANA LÓPEZ DE VALENCIA E.S.E., de acuerdo con el Decreto No. 1737 de 1998 y el Decreto No. 0984 del 14 de mayo de 2012, presenta el correspondiente Informe de Austeridad en el Gasto Público, haciendo énfasis en el artículo 22 del Decreto No. 1737 de 2008, el cual fue modificado por el Artículo 01 del Decreto No. 0984 de 2012, donde se establece que las oficinas de Control Interno serán las encargadas de verificar el cumplimiento estas disposiciones al igual que la restricción en el Gasto Público.

Dichas dependencias realizarán y enviarán al representante legal de la entidad u organismo respectivo el informe trimestral donde se determine el grado de cumplimiento de las acciones que se deben tomar frente a la adecuada y eficaz ejecución de los Recursos Públicos.

Por lo anterior el Jefe de Control Interno realiza un informe de Austeridad en el Gasto Público correspondiente al primer trimestre del año 2020, donde se describen las recomendaciones del caso con el fin de dar cumplimiento con los requerimientos del Gobierno Nacional en materia de austeridad en el Gasto Público del HOSPITAL SUSANA LÓPEZ DE VALENCIA E.S.E.

Los informes de austeridad que presenten los Jefes de Control Interno, podrán ser objeto de seguimiento por parte de los Entes de Control y Vigilancia, ya sea a través de Auditorías o requerimientos especiales que estén dentro de su competencia.



## NORMATIVIDAD

- Constitución Política de Colombia (Artículos 209,339 y 346)
- Ley 617 de 2000 (Ley de saneamiento fiscal)
- Decreto Nacional No. 1737 de Agosto 21 de 1998
- Decreto No. 2209 de 1998 (Modifica artículo 1° del Decreto 1737/98)
- Decreto Nacional No. 984 de 2012 (Modifica artículo 22 del Decreto 1737 de 1998)
- Decreto Nacional No.1474 de 2011 (Estatuto Anticorrupción)
- Estatuto Orgánico de Presupuesto

## PRINCIPIOS

Según el artículo 209 de la Constitución Política de Colombia, la función administrativa debe estar al servicio de los intereses generales y se desarrollará con fundamento en lo siguiente:

**Eficiencia:** Todas las actividades y recursos de la entidad estén dirigidos al logro de sus objetivos y metas, exigiendo la elaboración y oportuna ejecución de los Planes y programas, así como verificando su idoneidad y debido cumplimiento e identificando de manera oportuna los ajustes necesarios.

**Economía:** Orienta a la Entidad Pública hacia una Política Pública de sana austeridad y mesura en el gasto con una medición racional de costos en el gasto público y hacia un equilibrio convincente y necesario en la inversión, garantizando así la debida proporcionalidad y conformidad de resultados en términos de costo-beneficio.

## OBJETIVO GENERAL

Realizar la correspondiente presentación del Informe Trimestral de Austeridad en el Gasto Público del HOSPITAL SUSANA LÓPEZ DE VALENCIA E.S.E., en el Primer Trimestre de la vigencia 2020, para la respectiva toma de decisiones en cuanto a optimización de recursos así como la eficiencia y eficacia en la Ejecución Presupuestal.

## ALCANCE

El informe se elaboró con base en los datos suministrados por el Líder de Presupuesto y Costos, tomando como punto de partida la Ejecución Presupuestal de Gastos con corte a 31 de marzo de 2020 y 31 de marzo de 2019 y el Estado de Resultado Integral Individual comparativo a 31 de marzo de 2020 y 31 de marzo de 2019.

## METODOLOGIA

Se analizaron las Ejecuciones Presupuestales de Gastos con corte a 31 de marzo de 2020 (primer trimestre 2020) y a 31 de marzo de 2019 (primer trimestre 2019), como también los contratos suscritos entre el HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E. y terceros, para determinar los porcentajes de aumento y disminución de los mismos en el periodo comparado, igualmente se examinaron rubros presupuestales y el Estado de Resultado Integral Individual comparativo a 31 de marzo de 2020 y 31 de marzo de 2019.



## INFORME DE AUSTERIDAD EN EL GASTO PÚBLICO PRIMER TRIMESTRE ENERO A MARZO DE 2020

Se consultaron los registros contables, contratos, ejecuciones presupuestales de gastos y auxiliares presupuestales de algunos rubros, durante la vigencia evaluada marzo de 2020 (primer trimestre 2020) y marzo de 2019 (primer trimestre 2019) y se consideró pertinente tener en cuenta los siguientes conceptos:

### 1. SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA, REMUNERACIÓN POR SERVICIOS TECNICOS VIGENCIA Y HONORARIOS

CONCEPTO	TRIMESTRE ENE-MARZO 2019	TRIMESTRE ENE-MARZO 2020	DIFERENCIA	VARIACIÓN
Servicios Personales Asociados a la Nomina	1.223.070.173	1.253.582.235	30.512.062	2,49
Remuneración por Servicios Tecnicos vigencia	16.304.432.191	14.330.011.820	-1.974.420.371	-12,11
Honorarios	1.242.174	4.389.010	3.146.836	253,33

Referente a los Gastos de Nómina del Personal de Planta, para el primer trimestre de la vigencia 2020, su ejecución tuvo un incremento del 2,49%, equivalente a \$ 30.512.062, frente a la ejecución del primer trimestre de la vigencia fiscal 2019. La diferencia obedece a horas extras, recargos, vacaciones, la prima de vacaciones y bonificaciones por servicios prestados.

Como podemos observar el rubro Remuneración por Servicios Técnicos vigencia en el primer trimestre de 2020, tuvo un aumento de \$1.974.420.371, que equivale al 12,11%, frente a la ejecución del primer trimestre de la vigencia fiscal 2019. Esto obedece a que la contratación con algunos SINDICATOS durante el año 2020, fue de enero de 2020 al 30 de junio de 2020 y la para la vigencia 2019 la contratación con algunos SINDICATOS fue hasta julio de 2019, tal como lo muestra el siguiente cuadro:

SINDICATO	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO	ESPECIALIDAD
UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES EN EL AREA DE APOYO DIAGNOSTICO Y COMPLEMENTACION TERAPEUTICO, TECNICO DE RAYOS X, TECNICO DE RAYOS X -INTENSIFICADOR DE IMÁGENES, AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD DE PSICOLOGIA Y TRABAJO SOCIAL
ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/01/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD EN TERAPIA RESPIRATORIA Y FONOAUDIOLOGIA
UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE AUXILIAR DE LABORATORIO
ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA ASOMED	01/01/2020	1 MES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE MEDICINA GENERAL PARA EL BLOQUE DE PEDIATRIA
ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA ASOMED	01/01/2020	1 MES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE PEDIATRIA, NEONATOLOGIA, INTENSIVISTA PEDIATRICA, NEFROLOGIA PEDIATRICA
ASOCIACION SINDICAL DE PROFESIONALES DE LA MEDICINA "SIMED"	01/01/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS EN UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS
UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE CAMILLERO
UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO EN EL PROCESO DE SISTEMAS DE INFORMACION Y ATENCION AL USUARIO (SIAU) Y GETION DE LA INFORMACION CLINICA Y ESTADISTICA
SINDICATO DE TRABAJADORES DE LA SALUD "SINTRAS"	01/01/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE ENFERMERIA
SINDICATO DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL DEPARTAMENTO DEL CAUCA S.T.S.C.	01/01/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE AUXILIARES DE ENFERMERIA Y OPERARIOS CENTRAL DE MATERIALES
ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/01/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONAL EN INSTRUMENTACION QUIRURGICA
ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/01/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE FISIOTERAPIA
ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/01/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE MEDICINA GENERAL
ASOCIACION SINDICAL DE ESPECIALISTAS QUIRURGICOS "ASEQ"	01/01/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE CIRUGIA PEDIATRICA
SINDICATO ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/01/2020	1 MES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS EN CIRUGIA GENERAL, CIRUGIA GENERAL PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, FISIATRIA -PROCEDIMIENTOS DE ELECTRODIAGNOSTICO ESPECIALIZADO, GINECO ONSTETRICIA GINECO OBSTETRICIA PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, CONTROL DE PATOLOGIA CERVICO UTERINA, MEDICINA INTERNA UROLOGIA CIRUGIA PLASTICA, CIRUGIA MAXILOFACIAL NUTRICION, PSIQUIATRIA, ENTRE ESPECIALIDADES
UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO DIAGNOSTICO Y COMPLEMENTARIO TERAPEUTICA EN EL SUBPROCESO DE SERVICIO FARMACEUTICO
UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	1 MES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO
UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	1 MES	PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROCESOS Y SUBPROCESOS DE GESTION DE FACTURACION GESTION DE REFERENCIA Y CONTRAREFERENCIA
SINDICATO ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/01/2020	1 MES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADOS DE ANESTESIOLOGIA
UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/01/2020	1 MES	PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO OPERATIVO PARA EL SUBPROCESO DE GESTION DE INGENIERIA HOSPITALARIA
UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/02/2020	1 MES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO
UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES "UNITRAA"	01/02/2020	1 MES	PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROCESOS Y SUBPROCESOS DE GESTION DE FACTURACION GESTION DE REFERENCIA Y CONTRAREFERENCIA
SINDICATO ESPECIALISTAS DEL CAUCA "SINDESCA"	01/02/2020	1 MES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADOS DE ANESTESIOLOGIA
SINDICATO ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/02/2020	1 MES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS EN CIRUGIA GENERAL, CIRUGIA GENERAL PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, FISIATRIA -PROCEDIMIENTOS DE ELECTRODIAGNOSTICO ESPECIALIZADO, GINECO ONSTETRICIA GINECO OBSTETRICIA PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, CONTROL DE PATOLOGIA CERVICO UTERINA, MEDICINA INTERNA UROLOGIA CIRUGIA PLASTICA, CIRUGIA MAXILOFACIAL NUTRICION, PSIQUIATRIA, ENTRE ESPECIALIDADES

SINDICATO	FECHA DE INICIO DEL CONTRATO	TIEMPO CONTRATADO	ESPECIALIDAD
ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA "ASOMED"	01/02/2020	1 MES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONAL ESPECIALIZADO DE PEDIATRIA, NEONATOLOGIA, INTENSIVISTA PEDIATRICA, NEFROLOGIA PEDIATRICA
ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA "ASOMED"	01/02/2020	1 MES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE MEDICINA GENERAL PARA EL BLOQUE DE PEDIATRIA
SINDICATO ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/03/2020	2 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD ESPECIALIZADOS EN CIRUGIA GENERAL, CIRUGIA GENERAL PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, FISIATRIA -PROCEDIMIENTOS DE ELECTRODIAGNOSTICO ESPECIALIZADO, GINECO ONSTETRICIA GINECO OBSTETRICIA PROCEDIMIENTOS DIAGNOSTICOS Y TERAPEUTICOS ESPECIALIZADOS, CONTROL DE PATOLOGIA CERVICO UTERINA, MEDICINA INTERNA UROLOGIA CIRUGIA PLASTICA, CIRUGIA MAXILOFACIAL NUTRICION, PSIQUIATRIA, ENTRE ESPECIALIDADES
UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/03/2020	2 MESES	PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROCESOS Y SUBPROCESOS DE GESTION DE FACTURACION GESTION DE REFERENCIA Y CONTRAREFERENCIA GESTION DE AUDITORIA
SINDICATO ESPECIALISTAS DEL CAUCA SINDESCA	01/03/2020	2 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD ESPECIALIZADOS DE ANESTESIOLOGIA
ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA ASOMED	01/03/2020	2 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE MEDICINA GENERAL PARA EL BLOQUE DE PEDIATRIA
ASOCIACION SINDICAL DE MEDICOS DEL CAUCA ASOMED	01/03/2020	2 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONAL ESPECIALIZADOS DE PEDIATRIA, NEONATOLOGIA, INTENSIVISTA PEDIATRICA, NEFROLOGIA PEDIATRICA
UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/03/2020	2 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROFESOS Y SUBPROCESOS DE GESTIONDE SUMINSITROS Y ACTIVOS FIJOS, SERVICIO FARMACEUTICO, SUPROCESO DE GESTIONESTRATEGICA, GESTION JURIDICA, SISTEMAS DE AMBULATORIO GESTION DE CARTERA GESTION CONTROL INTERNO
ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES ASSINTRA	01/03/2020	2 MESES	PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO ADMINISTRATIVO EN LOS PROCESOS DE GESTION DEL RECURSOS HUMANO, SUBPROCESO DE SEGURIDAD Y SALUD EN TRABAJO, GESTION INFORMATICA, GESTION DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES, GESTION DE CONTABILIDAD, GESTION DE PRESUPUESTO, GESTION DE COSTOS, GESTION PAGADURIA Y CAJA SISTEMAS DE INTEGRAL DE ATENCION AL USUARIO (SIAU), GESTION DE LA INFORMACION CLINICA Y ESTADISTICA, GESTION CALIDAD
SINDICATO DE TRABAJADRES DE LA SALUD SINTRAS	01/04/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE ENFERMERIA
ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/04/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD EN TERAPIA RESPIRATORIA Y FONOAUDIOLOGIA
UNION DE TRABAJADORES ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/04/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE CAMILLEROS
SINDICATO DE TRABAJADORS DE LA SALUD DEL DEPARTAMENTO DEL CAUCA S.T.S.C.	01/04/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE AUXILIARES DE ENFERMERIA, OPERARIOS CENTRAL DE MATERIAL Y SECRETARIA CLINICAS
ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/04/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE BACTERIOLOGA
UION DE TRABAJADORS ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/04/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE AUXILIARES DE LABORATORIO
UION DE TRABAJADORS ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/04/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE APOYO DIAGNOSTICO Y COMPLEMENTACIONN TERAPEUTICA EN EL SUBPROCESO DE SERVICIO FARMACEUTIO
UION DE TRABAJADORS ADMINISTRATIVOS Y ASISTENCIALES UNITRAA	01/04/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE PSICOLOGIA Y TRABAJO SOCIAL
ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/04/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONAL EN INSTRUMENTACION QUIRURGICA
ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/04/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE FISIOTERAPIA
ASOCIACION SINDICAL DE TRABAJADORES DE LA SALUD DEL CAUCA ASIT SALUD	01/04/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS PROFESIONALES DE SALUD DE MEDICINA GENERAL
ASOCIACION SINDICAL DE PROFESIONALES DE LA MEDICINA "SIMED"	01/04/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS EN UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS
ASOCIACION SINDICAL DE ESPECIALISTAS QUIRURGICOS "ASEQ"	01/04/2020	3 MESES	PRESTAR LOS SERVICIOS DE SALUD PROFESIONALES ESPECIALIZADOS DE CIRUGIA PEDIATRICA

El rubro de Honorarios, para el primer trimestre de 2020, tuvo un incremento de \$ 3.146.836, que equivale a un porcentaje del 253,33%, esto obedece a que la Honorable Junta Directiva del HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E.,

HOSPITAL SUSANA LÓPEZ DE VALENCIA E.S.E. CALLE 15 N° 17 A – 196 LA LADERA, TEL: 8211721 – 8309700  
TELEFAX: 8381151 PÁGINA: [WWW.HOSUSANA.GOV.CO](http://WWW.HOSUSANA.GOV.CO) POPAYÁN, CAUCA – COLOMBIA

realizaron en enero, febrero y marzo de 2020 realizo cinco (5) reuniones ordinarias y extraordinarias, ya que la necesidad de la institución lo requería por la complejidad y urgencia de varios temas, mientras que en el año 2019, solo se realizo una (1) reunión ordinaria en el mes de febrero de 2019. Es importante manifestar que en el rubro de honorarios solo se apropian los pagos de las cesiones de Junta Directiva.

## 2. SERVICIOS PUBLICOS

CONCEPTO	TRIMESTRE ENE-MARZO 2019	TRIMESTRE ENE-MARZO 2020	DIFERENCIA	VARIACIÓN
Servicios Públicos	260.054.352	264.261.547	4.207.195	1,62

La tabla anterior nos permite visualizar que en el primer trimestre del año 2020 la ejecución del gasto para Servicios Públicos tuvo un incremento del 1,62%, equivalente a \$ 4.207.195, frente a la ejecución del primer trimestre de la vigencia fiscal 2019, esto debido al incremento en la tarifa del servicio de energía eléctrica, aumento del servicio de telefónica y alcanos, pero el comportamiento del rubro es normal.

## 3. MATERIAL MEDICO QUIRURGICO Y MATERIAL PARA LABORATORIO

CONCEPTO	TRIMESTRE ENE-MARZO 2019	TRIMESTRE ENE-MARZO 2020	DIFERENCIA	VARIACIÓN
Material Medico Quirúrgico	1.246.000.000	1.054.098.964	-191.901.036	-15,40
Material para Laboratorio	619.988.248	945.000.000	325.011.752	52,42

El rubro correspondiente a Material Medico Quirúrgico para el primer trimestre de la vigencia 2020 refleja una disminución del 15%, equivalente a \$ 191.901.036, frente a la ejecución del primer trimestre de la vigencia fiscal 2019. Esto obedece a que los procedimientos quirúrgicos han disminuido a partir de marzo de 2020, por efecto de la pandemia COVID-19, lo que lleva a que el HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E., realice menos compra de Material Médico Quirúrgico, porque se cuenta con existencia.

El rubro correspondiente a Material para Laboratorio durante el primer trimestre de la vigencia 2020 refleja un incremento del 52,42%, equivalente a \$ 325.011.752, frente a la ejecución del primer trimestre de la vigencia fiscal 2019, esto obedece a que durante el primer trimestre de la vigencia 2019, el contrato No. 184 de 2019, para la compra de materiales y reactivos para el laboratorio se realizo por cinco (5) meses, mientras que en el primer trimestre de la vigencia 2020, el contrato No.

170 de 2020, se formalizo por ocho (8) meses, esto por la demanda de atención de urgencias pediátricas y adultos, lo que lleva a realizar más pruebas de laboratorio, ya que estos exámenes pueden detectar cambios en la salud de los pacientes y ayudan también a diagnosticar cuadros clínicos, planificar o evaluar tratamientos y controlar enfermedades.

#### 4. COMUNICACIONES Y TRANSPORTE, VIÁTICOS, GASTOS DE VIAJE Y SERVICIO DE VIGILANCIA

CONCEPTO	TRIMESTRE ENE-MARZO 2019	TRIMESTRE ENE-MARZO 2020	DIFERENCIA	VARIACIÓN
Comunicaciones y Transporte	128.700.000	126.400.000	-2.300.000	-1,79
Viáticos y Gastos de Viaje	3.017.025	5.198.874	2.181.849	72,32
Vigilancia	335.612.561	177.979.933	-157.632.628	-46,97

La tabla anterior nos permite visualizar que en el primer trimestre del año 2020 la ejecución del gasto para Comunicaciones y Transporte tuvo una disminución del 1,79%, equivalente a \$ 2.300.000, frente a la ejecución del primer trimestre de la vigencia fiscal 2019.

El rubro Viáticos y Gastos de Viaje durante el primer trimestre de 2020, tuvo un incremento del 72,32%, equivalente a \$ 2.181.849, frente a la ejecución del primer trimestre de la vigencia fiscal 2019, por lo cual se puede concluir que su comportamiento no es exagerado, teniendo en cuenta algunos desplazamientos urgentes y factores internos.

El rubro Servicio de Vigilancia Privada en el primer trimestre del año 2020, tuvo una disminución del 46,97%, equivalente a \$ 157.632.628, frente a la ejecución del primer trimestre de la vigencia fiscal 2019. Esta disminución obedece a que en el año 2020, la contratación se dio hasta el 31 marzo de 2020 y en la vigencia 2019 la contratación se realizo hasta junio de 2019, por cual se puede concluir que el comportamiento en este rubro es normal.

## 5. PRODUCTOS FARMACEUTICOS, ALIMENTACIÓN Y SERVICIO DE APOYO DIAGNOSTICO

CONCEPTO	TRIMESTRE ENE-MARZO 2019	TRIMESTRE ENE-MARZO 2020	DIFERENCIA	VARIACIÓN
Productos Farmacéuticos	3.307.534.535	2.494.983.600	-812.550.935	-24,57
Alimentación	199.999.912	219.000.000	19.000.088	9,50
Servicios de Apoyo Diagnóstico	1.444.805.039	1.374.256.205	-70.548.834	-4,88

La tabla anterior nos permite visualizar que en el primer trimestre del año 2020, la ejecución del gasto para Productos Farmacéuticos tuvo una disminución del 24,57%, equivalente a \$ 812.550.935, frente a la ejecución del primer trimestre de la vigencia fiscal 2019. Esta disminución obedece a que durante la vigencia 2019 se compro por este rubro gran cantidad de Gases Medicinales (oxido nítrico, mezcla helio + oxigeno), nutriciones parenterales neonatales, medicamentos hospitalarios, medicamentos pos y no pos, mientras que en la vigencia 2020 se ha comprado por este rubro menos Gases Medicinales (oxido, nítrico, helontix, 70/30 y helontix 79/21). Hay que manifestar que la contratación de medicamentos ha disminuido a partir de marzo de 2020, por efecto de la pandemia COVID-19, ya que hay poca demanda de pacientes en los servicios, lo que lleva a que el HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E., realice menos compra porque cuenta con stock.

La ejecución del gasto de Alimentación para el primer trimestre del año 2020 tuvo un incremento de 9,50%, equivalente a \$ 19.000.088, frente a la ejecución del primer trimestre de la vigencia fiscal 2019. Esto obedece al aumento en el costo de la dieta del contratista frente al manejo que tenía el HSLV, como también el número de dietas entregadas.

La ejecución del gasto para los Servicios de Apoyo Diagnóstico durante el primer trimestre de 2020 tuvo una disminución del 4,88%, equivalente a \$ 70.548.834, frente a la ejecución del primer trimestre de la vigencia fiscal 2019, por lo cual se puede concluir que el comportamiento de este rubro fue normal.



## 6. ASEO, ARRENDAMIENTOS Y SEGUROS

CONCEPTO	TRIMESTRE ENE-MARZO 2019	TRIMESTRE ENE-MARZO 2020	DIFERENCIA	VARIACIÓN
Arrendamientos	59.789.200	284.979.500	225.190.300	376,64
Seguros	848.532.817	960.218.371	111.685.554	13,16
Equipo de Comunicaciones e informática	157.307.800	166.295.520	8.987.720	5,71

La tabla anterior nos permite visualizar que en el primer trimestre del año 2020, la ejecución del gasto para los Arrendamientos tuvo un incremento del 376,64%, equivalente a \$ 225.190.300, frente a la ejecución del primer trimestre de la vigencia fiscal 2019. Esto obedece a que durante el año 2020 el HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E., alquilo equipos biomédicos para la Unidad de Cuidados Intensivos Adultos, como también una maquina de anestesia y mesa de cirugía para apertura del quinto quirófano, además el alquiler del ecografo con los tres transductores se realizo por diez meses, mientras que la vigencia 2019 fue por dos (2) meses. Es importante manifestar que el rubro arrendamientos para el siguiente trimestre bajara notablemente, ya que algunos equipos que han sido alquilados serán remplazados con los adquiridos de los recursos del proyecto financiado por el Sistema General de Regalías.

La ejecución del gasto de los Seguros durante el primer trimestre del año 2020 tuvo un incremento del 13,16%, equivalente a \$ 111.685.554, frente a la ejecución del primer trimestre de la vigencia 2019. Este aumento obedece al incremento normal de las primas de las pólizas de seguros, el estudio de siniestralidad y algunos equipos biomédicos que fueron adquiridos en este año 2020, los cuales fueron asegurados, ya que la Ley 734 de 2002, en su Art. 34 Núm. 21, establece que *“Es deber de todo Servidor Público vigilar y salvaguardar los bienes y valores que le han sido encomendados”* y en su Art. 48 Núm. 63, señala que es falta gravísima *“No asegurar por su valor real los bienes del Estado ni hacer las apropiaciones presupuestales pertinentes”*.

La ejecución del gasto para Equipo de Comunicaciones e Informática durante el primer trimestre de 2020 tuvo un incremento de 5,71%, equivalente a \$ 8.987.720, frente a la ejecución del primer trimestre de la vigencia fiscal 2019, por lo cual se puede concluir que el comportamiento de este rubro fue normal.

## CONCLUSIONES

Podemos concluir después del análisis que los rubros del Primer Trimestre de la vigencia 2020 (Enero a Marzo), que presentaron incremento fueron Material para Laboratorio y Arrendamientos, pero esto obedece a la prestación de servicios y que algunos contratos fueron suscritos a mayor tiempo en la vigencia 2020, por lo cual considero que el HOSPITAL SUSANA LÓPEZ DE VALENCIA E.S.E., viene cumpliendo con las normas en materia de Austeridad del Gasto Público.

Se puede concluir que la Gerencia estuvo comprometida con la Austeridad del Gasto para el primer trimestre de la vigencia 2020, ya que contrata lo necesario para dar cumplimiento a la misión institucional; esto conforme a la información suministrada por el Jefe de Presupuesto y otros colaboradores de la institución.

## RECOMENDACIONES

El Jefe de Control Interno, luego de haber realizado el análisis documental a la Ejecución de Gastos del periodo Enero a Marzo de 2020, procede a realizar las siguientes recomendaciones, con el fin de implementar medidas de Austeridad y Eficiencia del Gasto Público, así como de la racionalización de los gastos en cumplimiento de las directrices Gubernamentales:

- Realizar mesas de trabajo continuas que intervengan los Subdirectores, el Jefe de Presupuesto y Costos, donde se incluya el análisis de los gastos para toma de decisiones, ajustes y verificar su comportamiento, ya que por efecto de la Emergencia Sanitaria por el COVID-19, es necesario implementar medidas de austeridad en gastos de personal entre otros aspectos, como también definir estrategias para poder cumplir con la meta presupuestal de ingresos, por las consecuencias que está generando esta pandemia en todos los sectores.
- Que se cree un rubro presupuestal para el servicio de energía eléctrica, telefonía, servicio de acueducto y gas, esto por política presupuestal y en aras de evaluar mejor el comportamiento de estos gastos, a nivel de auxiliar presupuestal.
- Que la imputación presupuestal de los Servicios Públicos (energía, acueducto y teléfono) sea de acuerdo a la resolución anual o distribución de costos reales, es decir lo asistencial a operativo y lo administrativo a lo administrativo, teniendo en cuenta el consumo real de cada área.
- Seguir ejerciendo el control en el Gasto Presupuestal, fundamentado en un conjunto de principios, basados en criterios de legalidad, eficiencia y economía.



- Persistir en el fomento de la cultura de cumplimiento de las políticas de Eficiencia y Austeridad en el Gasto al interior de las Dependencias del HOSPITAL SUSANA LÓPEZ DE VALENCIA E.S.E.
- Concienciar a todos los funcionarios de la institución en el uso de los diferentes medios electrónicos para el envío y recepción de información interna y externa.



**GUILLERMO MOSQUERA ZAMBRANO**  
Jefe de Control Interno  
**HOSPITAL SUSANA LOPEZ DE VALENCIA E.S.E.**